省国资委《 关于组建福建省能源石化集团有限责任公司有关股权划转的函》，经福建省人民

政府批准，能源集团与福建石油化工集团有限责任公司实施整合重组，组建福建省能源石化

集团有限责任公司。福建省国资委将其持有的能源集团100%股权无偿划转至能化集团。本次

无偿划转完成后，能化集团通过能源集团持有公司股票。详见公司分别于2021年11月10日和

2021年11月12日在巨潮网披露的《关于第二大股东国有股权无偿划转的提示性公告》和《详

式权益变动报告书》（公告编号：2021-141、142）。2021年11月17日，公司收到能源集团《关

于股权无偿划转完成工商变更登记的函》，能源集团股权无偿划转至能化集团的工商变更登记

手续已办理完毕，并取得福建省市场监督管理局换发的营业执照。本次无偿划转不会导致公

司控股股东及实际控制人发生变更。详见公司2021年11月18日在巨潮网披露的《关于第二大

股东国有股权无偿划转完成工商变更登记的公告》（公告编号：2021-145）。

（八）北京武夷西区地块土地成本增加承担补偿款事项

中国武夷实业股份有限公司 2021 年年度报告全文

72

公司与金融街长安（北京）置业有限公司就股权转让合同中约定的北京武夷土地成本变

动影响的收益或补偿事宜达成一致，因西区土地成本增加应由公司承担的补偿款为

149,233,365.83元。该事项不会对公司2021年度合并报表的净利润产生影响。详见公司2021

年12月17日在巨潮网披露的《关于北京武夷西区地块土地成本增加应承担补偿款事宜的公告》

（公告编号：2021-164）。

（九）出售香港拓立公司的进展

公司以转让拓立公司股权的方式出售香港九龙北帝街105-105A号旧楼物业项目，因买方

华杰发展有限公司融资计划安排变化，买卖双方与2021年12月24日签订补充协议。详见公司

于2021年12月28日在巨潮网披露的《关于出售香港拓立公司的进展公告》（公告编号：

2021-165）。

（十）完成股权激励计划首次授予部分第三个解锁期限制性股票解除限售工作

2021年12月14日,公司召开第七届董事会第十一次会议、第七届监事会第七次会议审议通

过《关于2017年限制性股票激励计划首次授予部分第三个解锁期解锁条件成就的议案》。根据

股权激励计划的相关规定，公司2017年限制性股票首次授予部分第三个解锁期解锁条件已经

成就。2021年12月30日,2017年限制性股票激励计划首次授予部分第三个解锁期限制性股票解

除限售上市流通,本次可解除限售上市流通的股权激励限制性股票数量为327.6694万股，占公

司总股本比例为0.2086%。详见公司2021年12月29日在巨潮网披露的《2017年限制性股票激励

计划首次授予部分第三个解锁期限制性股票解除限售上市流通提示性公告》（公告编号：

2021-166）。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

中国武夷实业股份有限公司 2021 年年度报告全文

73

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 4,758,567 0.30% -3,876,483 -3,876,483 882,084 0.06%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 4,758,567 0.30% -3,876,483 -3,876,483 882,084 0.06%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 4,758,567 0.30% -3,876,483 -3,876,483 882,084 0.06%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,566,239,646 99.70% 3,632,487 3,632,487 1,569,872,133 99.94%

1、人民币普通股 1,566,239,646 99.70% 3,632,487 3,632,487 1,569,872,133 99.94%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,570,998,213 100.00% -243,996 -243,996 1,570,754,217 100.00%

中国武夷实业股份有限公司 2021 年年度报告全文

74

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）因首次授予激励对象王树文先生已退休，余东波先生、蔡海龙先生和张杰先生已离

职，上述4人已不符合限制性股票激励计划的激励条件。根据公司《2017年限制性股票激励计

划（草案）》第十四章“公司及激励对象发生异动的处理”以及第十六章“限制性股票回购注

销原则”的相关规定，对其已获授但尚未解锁的限制性股票24.3996万股进行回购注销。

（2）根据2017年限制性股票激励计划的相关规定，公司2017年限制性股票预留授予部分

第二个解锁期解锁条件已经成就，10名符合解锁条件的预留授予限制性股票激励对象本次解

锁限制性股票34.056万股。

（3）根据2017年限制性股票激励计划的相关规定，公司2017年限制性股票首次授予部分

第三个解锁期解锁条件已经成就，56名符合解锁条件的首次授予限制性股票激励对象本次解

锁限制性股票327.6694万股。现任高级管理人员所持新增有限售条件的股份，计入次年可转

让股份的计算基数。因此，激励对象中的公司副总经理陈小峰先生、陈平先生，财务总监刘

铭春先生，本次可解锁限制性股票共22.8082万股，本期实际可上市流通的股份为0股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

（1）2021年8月24日，公司召开第七届董事会第八次会议、第七届监事会第四次会议审议